
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Comunei Cotmeana, județul Argeș la Programul privind acordarea 
de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din 

zona montană 
 
 
   Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta extraordinară în data de 07.04.2025; 
   Având în vedere: 

–   Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 1156/28.03.2025; 
–   Raportul Sericiului Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 1557/28.03.2025; 
–   Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
–   Comunicatul de presă nr. 57/SC/27.03.2025 al Administrației Fondului pentru Mediu; 

   Luând în considerație temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art.120 și art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006; 
e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
             Ținând seama de prevederile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare,  
        În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. i). din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Ordinul nr. 606/2025 al ministrului mediului, apelor și pădurilor pentru aprobarea Ghidului de 
finanțare a Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate 
pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană. 

– Anexa 2 la Ordinul nr. 97/1.332/2019 privind aprobarea criteriilor de încadrare și a listei 
localităților din zona montană. 

– art. 3, art. 4^1 și art. 13 din Ordonanță de urgență nr. 196/2005 prvind Fondul pentru mediu, 
cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art.139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă participarea Comunei Cotmeana, județul Argeș la Programul privind 
acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru 
localitățile din zona montană. 



2 
 

Art. 2. Se aprobă încheierea Contractului de delegare cu Administrația Fondului pentru 
Mediu pentru derularea programului. 

Art. 3. Se împuternicește Primarul Comunei Cotmeana, domnul Vișan Ionel-Dragoșsă 
semneze contractul de delegare și toate actele decesare pentru implementarea prgramului. 

Art. 4. Primarul Comunei Cotmeana prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
        Art. 5. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată Administrației Fondului pentru Mediu, precum si Institutiei Prefectului Argeş, în vederea 
exercitării controlului de legalitate. 
 
 
 
 

      Nr. 20                              Data: 07.04.2025 
 
 
 

        PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                              Secretar General al Comunei  
             OLTEANU NICOLAE                                                   GHINEA IONELA - LILIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința extraordinară din 
_______________ cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu un număr de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul total 
de 11 consilieri în funcție și ___ consilieri prezenți la ședință. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                Secretar General al Comunei 
                                                                                                             GHINEA IONELA - LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Comunei Cotmeana, județul Argeș la Programul privind acordarea de sprijin 

în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană 
 
   Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta extraordinară în data de 07.04.2025; 
   Având în vedere: 

–   Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 1156/28.03.2025; 
–   Raportul Sericiului Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr. 1557/28.03.2025; 
–   Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
–   Comunicatul de presă nr. 57/SC/27.03.2025 al Administrației Fondului pentru Mediu; 

   Luând în considerație temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
f) art.120 și art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată; 
g) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
h) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
i) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006; 
j) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

             Ținând seama de prevederile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
        În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. i). din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Ordinul nr. 606/2025 al ministrului mediului, apelor și pădurilor pentru aprobarea Ghidului de 
finanțare a Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru 
încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană. 

– Anexa 2 la Ordinul nr. 97/1.332/2019 privind aprobarea criteriilor de încadrare și a listei localităților 
din zona montană. 

– art. 3, art. 4^1 și art. 13 din Ordonanță de urgență nr. 196/2005 prvind Fondul pentru mediu, cu 
modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art.139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

Art. 1. Se aprobă participarea Comunei Cotmeana, județul Argeș la Programul privind acordarea de 
sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană. 

Art. 2. Se aprobă încheierea Contractului de delegare cu Administrația Fondului pentru Mediu pentru 
derularea programului. 

Art. 3. Se împuternicește Primarul Comunei Cotmeana, domnul Vișan Ionel-Dragoșsă semneze 
contractul de delegare și toate actele decesare pentru implementarea prgramului. 

Art. 4. Primarul Comunei Cotmeana prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
        Art. 5. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi comunicată 
Administrației Fondului pentru Mediu, precum si Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării 
controlului de legalitate. 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 



4 
 

JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 1556/28.03.2025 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

participării la Programul privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru 
încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană, în susţinerea căruia formulez 
următorul: 

REFERAT DE APROBARE 
 

Prin Ordinul nr. 606/2025 al ministrului mediului, apelor și pădurilor a fost aprobat Ghidul de 
finanțare a Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru 
încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană. Beneficiarii vor putea accesa un cuantum 
de 10.000 de lei pentru costurile instalării unei sobe noi.  

Programul are caracter multianual şi se aplică în unităţile administrativ-teritoriale organizate 
la nivel de comună, incluse în Lista localităţilor din zona montană (27 județe), stabilite conform Legii 
muntelui nr. 197/2018, lista acestor localități între care se află și comuna noastră a fost aprobată prin 
Ordinul nr. 97/1332/2019 privind aprobarea criteriilor de încadrare și a listei localităților din zona 
montană - Anexa 2. 

Programul se derulează în baza contractelor de delegare între Administrația Fondului de 
Mediul și unitatea administrativ teritorială, contracte care au la bază hotărârea consiliului local. 

După încheierea contractelor de delegare dintre Administrația Fondului pentru Mediu și 
unitățile administrativ-teritoriale și publicarea pe site-ul www.afm.ro a listei cu UAT-urile, care au 
încheiat contracte de delegare, AFM va publica anunțul de deschidere a sesiunii de înscriere pentru 
solicitanții persoane fizice și a sumelor alocate. 

Acest program are scopul de a ajuta gospodăriile să înlocuiască sobele vechi, poluante și 
ineficiente, cu sisteme moderne de încălzire, care respectă standardele de mediu și eficiență 
energetică. Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Administrația Fondului pentru Mediu 
(AFM), va gestiona finanțarea și implementarea programului. Sprijinul financiar oferit este de 70% 
din valoarea noii sobe, dar nu mai mult de 10.000 de lei.  

Beneficiarii trebuie să fie proprietari ai locuințelor din zonele montane eligibile și să 
predea soba veche pentru casare. În cadrul unei sesiuni de înscriere, suma maximă care poate fi 
acordată unui solicitant UAT este de 560.000 lei. 

Aparatele pentru încălzirea locuințelor trebuie să fie aliniate cerințelor ECODESIGN 2022 
stabilite prin Regulamentul (UE) 2015/1185 de punere în aplicare a Directivei 2009/125/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește cerințele în materie de proiectare 
ecologică aplicabile aparatelor pentru încălzire locală cu combustibil solid. 

Beneficiarii programului trebuie să respecte o serie de criterii de eligibilitate de finanțare la 
data depunerii cererii de finanțare la UAT delegat, astfel: 

a) este persoană fizică cu domiciliul pe raza teritorială a delegatului; 

b) domiciliază la adresa unde se va monta aparatul pentru încălzirea locuinței; 

c) este proprietar al imobilului-construcție care va beneficia de aparatul pentru încălzirea 

locuinței care urmează a fi finanțat în cadrul programului; 

d) nu deține, dar fără a se limita la acest exemplu, imobil cu proprietăți comune și proprietăți 

individuale cu mai mult de două apartamente; 

e) nu este înregistrat cu obligații restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și 

contribuțiilor către bugetul de stat și bugetul local, conform prevederilor legale în vigoare; 

f) nu este condamnat pentru infracțiuni împotriva mediului, prin hotărâre judecătorească 

definitivă. 



5 
 

 

În cadrul programului sunt eligibile:  
a)   aparatele pentru încălzirea locuințelor, alimentate cu combustibil solid sub forma lemnelor 

pentru foc, a peleților și a brichetelor, respectiv: sobe; termosobe; șeminee; termoșeminee; 
b) coșul de fum ceramic sau metalic cu perete dublu, însoțit de certificat de garanție și 

declarație de performanță;  
c) serviciile de instalare/montaj a/al aparatului pentru încălzire și a/al coșului de fum. 

 

Fata de mențiunile din Comunicatul Administrației Fondului pentru Mediu nr. 57/SC din data 
de 27.03.2025, prin care anunță deschiderea sesiunii de înscriere în cadrul Programului privind 
acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru 
localităţile din zona montană pentru solicitanții unități administrativ-teritoriale, începând cu data 
de 31 martie 2025, și prin care unitățile administrativ-teritoriale pot depune cererile de înscriere și 
documentația aferentă prin intermediul aplicației informatice, puse la dispoziție de AFM, până la data 
de 11 aprilie 2025, apreciem că proiectul vine în sprijinul colectivității locale, prin reducerea 
cheltuielilor cu încălzirea locuințelor și reducerea poluării. 

 
Având în vedere aspectele prezentate, propun spre aprobare proiectul de hotărâre privind 

aprobarea participării la Programul privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de 

aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană, în ședinta extraordinară 
de lucru din luna aprilie, anul 2025. 
 

 

 

Primar 
 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

JUDETUL ARGES 

PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 1557/28.03.2025 

 
           Referitor la proiectul de hotarare privind privind aprobarea participării la Programul privind 

acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru 
localitățile din zona montană, în susţinerea căruia formulez următoarele: 

Prin Ordinul nr. 606/2025 al ministrului mediului, apelor și pădurilor a fost aprobat Ghidul de 
finanțare a Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru 
încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană. Beneficiarii vor putea accesa un cuantum 
de 10.000 de lei pentru costurile instalării unei sobe noi.  

Programul are caracter multianual şi se aplică în unităţile administrativ-teritoriale organizate 
la nivel de comună, incluse în Lista localităţilor din zona montană (27 județe), stabilite conform Legii 
muntelui nr. 197/2018, lista acestor localități între care se află și comuna noastră a fost aprobată prin 
Ordinul nr. 97/1332/2019 privind aprobarea criteriilor de încadrare și a listei localităților din zona 
montană - Anexa 2. 

Programul se derulează în baza contractelor de delegare între Administrația Fondului de 
Mediul și unitatea administrativ teritorială, contracte care au la bază hotărârea consiliului local. 

După încheierea contractelor de delegare dintre Administrația Fondului pentru Mediu și 
unitățile administrativ-teritoriale și publicarea pe site-ul www.afm.ro a listei cu UAT-urile, care au 
încheiat contracte de delegare, AFM va publica anunțul de deschidere a sesiunii de înscriere pentru 
solicitanții persoane fizice și a sumelor alocate. 

Acest program are scopul de a ajuta gospodăriile să înlocuiască sobele vechi, poluante și 
ineficiente, cu sisteme moderne de încălzire, care respectă standardele de mediu și eficiență 
energetică. Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Administrația Fondului pentru Mediu 
(AFM), va gestiona finanțarea și implementarea programului. Sprijinul financiar oferit este de 70% 
din valoarea noii sobe, dar nu mai mult de 10.000 de lei.  

Beneficiarii trebuie să fie proprietari ai locuințelor din zonele montane eligibile și să 
predea soba veche pentru casare. În cadrul unei sesiuni de înscriere, suma maximă care poate fi 
acordată unui solicitant UAT este de 560.000 lei. 

Aparatele pentru încălzirea locuințelor trebuie să fie aliniate cerințelor ECODESIGN 2022 
stabilite prin  Regulamentul (UE) 2015/1185 de punere în aplicare a Directivei 2009/125/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește cerințele în materie de proiectare 
ecologică aplicabile aparatelor pentru încălzire locală cu combustibil solid. 

Beneficiarii programului trebuie să respecte o serie de criterii de eligibilitate de finanțare la 
data depunerii cererii de finanțare la UAT delegat, astfel: 

a) este persoană fizică cu domiciliul pe raza teritorială a delegatului; 

b) domiciliază la adresa unde se va monta aparatul pentru încălzirea locuinței; 

c) este proprietar al imobilului-construcție care va beneficia de aparatul pentru încălzirea 

locuinței care urmează a fi finanțat în cadrul programului; 

d) nu deține, dar fără a se limita la acest exemplu, imobil cu proprietăți comune și proprietăți 

individuale cu mai mult de două apartamente; 

e) nu este înregistrat cu obligații restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și 

contribuțiilor către bugetul de stat și bugetul local, conform prevederilor legale în vigoare; 

f) nu este condamnat pentru infracțiuni împotriva mediului, prin hotărâre judecătorească 

definitivă. 

 



7 
 

În cadrul programului sunt eligibile:  
a) aparatele pentru încălzirea locuințelor, alimentate cu combustibil solid sub forma lemnelor 

pentru foc, a peleților și a brichetelor, respectiv: sobe; termosobe; șeminee; termoșeminee; 
 b) coșul de fum ceramic sau metalic cu perete dublu, însoțit de certificat de garanție și 

declarație de performanță;  
c) serviciile de instalare/montaj a/al aparatului pentru încălzire și a/al coșului de fum. 

 

Fata de mențiunile din Comunicatul Administrației Fondului pentru Mediu nr. 57/SC din data 
de 27.03.2025, prin care anunță deschiderea sesiunii de înscriere în cadrul Programului privind 
acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru 
localităţile din zona montană pentru solicitanții unități administrativ-teritoriale, începând cu data 
de 31 martie 2025, și prin care unitățile administrativ-teritoriale pot depune cererile de înscriere și 
documentația aferentă prin intermediul aplicației informatice, puse la dispoziție de AFM, până la data 
de 11 aprilie 2025, apreciem că proiectul vine în sprijinul colectivității locale, prin reducerea 
cheltuielilor cu încălzirea locuințelor și reducerea poluării. 

 
Având în vedere aspectele prezentate, propun spre dezbatere proiectul de hotărâre privind 

aprobarea participării la Programul privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de 

aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană, în ședinta extraordinară 
de lucru din luna aprilie, anul 2025. 

 
 
 
 

ȘES S.V.S.U 
IORDACHE GEORGE 

 
 

 
 

 
 
 
 


